
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 24 del Reg. 
 
Data 14/03/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA 

DENOMINATO “SISTEMA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO MINISTERIALE 

N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO A – 

MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI) 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 10,56 in 

videoconferenza tramite piattaforma skype, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 

signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

 

Presenti n. 2 

 

Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del settore Tecnico del 14/03/2022 ad 

oggetto: “approvazione progetto servizio e fornitura denominato “sistema di raccolta differenziata digitale 

e “intelligente” (decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21. linea di intervento a – miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani)”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal responsabile interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del settore Tecnico del 14/03/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA DENOMINATO “SISTEMA DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO 
MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio 

alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, 

stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per 

le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la 

linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 

600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e 

valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni 

per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la 

partecipazione ai relativi bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in 

data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A 

“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. 

Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

• all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da 

ciascun destinatario; 

• all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

• all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

• all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 

14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa 

disponibile dal Ministero; 

• all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

 

Considerato che: 

• è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di 

candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune 

è legittimato a presentare la proposta; 

• Il progetto risulta essere coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi 

inclusi il PRGR della Regione Calabria approvato con Delibera del Consiglio Regionale n. 156 del 

19 dicembre 2016 e modificata con Delibera Giunta Regionale nr.570 del 29 novembre 2019. 

• Il progetto di fattibilità tecnica ed economica di fornitura e servizi è elaborato ai sensi dell’articolo 

23, co. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria 

attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata 

• ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica presente agli atti del fascicolo d’ufficio, secondo quanto 

previsto dal vigente ordinamento, del relativo quadro economico, nonché della Scheda di 

Domanda di cui al Fac simile considerato dall’Avviso citato; 

Dato atto che: 

• gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale delle 

opere pubbliche e dei servizi  

• in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato 

provvedimento, ad inserire gli interventi nel programma triennale dell’Ente delle opere pubbliche e 

dei servizi  

• ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 

174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta 

deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al 

rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e 

con le norme di settore. 

• il RUP del presente intervento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;  

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

• Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica completo, redatto ai sensi 

dell’articolo 23, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e smi, denominato Sistema di raccolta 

differenziata digitale e “intelligente” esistente agli atti del fascicolo d’ufficio; 

• Di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti nel progetto di che 

trattasi ammonta complessivamente ad €. 776.716,38 di cui, €. 614.744,38 di spese 

ammissibili ed €. 137.971,99 di spese non ammissibili a finanziamento, di seguito riportato: 

COSENZA CUP N:

A
COSTO 

ATTIVITA'
TOTALE PARZIALE

A1 560 123,53 €    

A2 13 824,00 €      

A3 3 600,00 €        

A4 11 202,47 €      

A5 2 400,00 €        

A6 3 600,00 €        

579 947,53 €         

B IMPORTO TOTALE PARZIALE

B1 23 197,90 €      

B2 4 000,00 €        

B3 2 000,00 €        

B4 18 000,00 €      

47 197,90 €           

C 11 598,95 €      

11 598,95 €           

D IMPORTO TOTALE PARZIALE

D1 127 588,46 €    

D2 10 383,54 €      

137 971,99 €         

776 716,38 €         

COMUNE : TARSIA

PROGRAMMA D FINANZIAMENTO PNRR   -  MITE  -

INTERVENTO M2 C1.1.  I 1.1.  LINEA  A

REGIONE : CALABRIA

SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI

PROV. DI :

IMPORTO INTERVENTO

IMPORTO   DELLE FORNITURE

SOFTWARE  GESTIONALE DI RETE

INTERVENTI DI AUSILIO ALLA MESSA IN ESERCIZIO

INCIDENZA MANO D'OPERA (già compresi)

COLLEGAMENTI WIFI

ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (già 

compresi)

SOMME A BASE D'APPALTO TOTALE A

SOMME A DISPOSIZIONE

CONSULENZE COME DA ALL. 2 AVV. MITE 4% SU 

SOMME A BASE D'APPALTO

IVA SU FORNITURA E SERVIZI VOCE A  22%

IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE VOCE B  22%

TOTALE IVA

TOTALE GENERALE IVA COMPRESA

SPESE PER PUBBLICITA' NOTIFICHE 

IMPREVISTI 3%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B

ART. 113 , DLGS 50/2016 ( 2% INCENTIVO FUNZIONI 

TECNICHE)

TOTALE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE C 

IVA

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

• Di partecipare alla Domanda di finanziamento di cui all’Avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di 

intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 

28/09/2021; 

• Di candidare al predetto finanziamento il progetto Sistema di raccolta differenziata 

digitale e “intelligente”; 

• Di approvare la Domanda di accesso come da Fac/* 7imile Ministeriale; 

• Di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa; 

• Di delegare il Responsabile del Settore competente di procedere all’inserimento nella 

Piattaforma informatica “padigitale.invitalia.it” resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario 

per portare a buon fine il processo,     entro i termini stabiliti dal bando, compresa l’apposizione della 

firma digitale da parte del Legale Rappresentante dell’Ente;   

• Di delegare il Responsabile del Settore competente, qualora l’Ente risultasse 

ammesso a finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti; 

• Di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto  vengono altresì conservati 

agli atti del competente Settore; 

• Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Raffaele Cosenza; 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione. 

 
Tarsia, lì  14/03/2022 

 
Il Responsabile del Procedimento                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza                                                       F.to  Geom. Francesco Sansone 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA DENOMINATO “SISTEMA DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO 
MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI) 

 

PARERI 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, lì  14/03/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì  14/03/2022 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott. Manlio Nardi 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/03/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/03/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 14/03/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


